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Vánoce u Markéty Hrubešové
Rozhovor s oblíbenou českou 
herečkou a spisovatelkou 
nejen o Vánocích a s nimi 
spojených tradicích, vaření 
a pečení, ale také zamyšlení 
o životě a vztazích.

Iva Janálová

BRUSNÉ I ŘEZNÉ KOTOUČE
ZA TOP CENY 

PŘÍMO OD VÝROBCE
Ale nejen to! Vše od nářadí na zahradu i stavbu naleznete v našem e-shopu.

E-mail: obchod@ibrusivo.cz
Telefon: +420 727 801 001

Web: ibrusivo.cz

Blíží se Vánoce a každá z nás 
chce pro svoji rodinu upéct 
to nejlepší cukroví, uvařit tu 
nejlepší štědrovečerní veče-
ři. Jak je to u vás doma?

Vánoce jsou nejkrásnější svát-
ky. Všichni se alespoň malinko 
zastavíme, popřemýšlíme a užije-
me se navzájem. Taky se tak tro-
chu vrátíme do dětských let a to 
je pro naše rozbouřené duše uči-
něným pohlazením. Všude jsou 
světýlka a pohádky a taky dobré 
jídlo. Vánoce jsou zkrátka svátky 
klidu a míru. A já si je přesně tak 
snažím užít. 

Nepropadám nákupním ho-
rečkám ani reklamním masážím 
na cokoli. Přehnaný úklid neře-
ším. Není to závod… Takže hlav-
ně na pohodu a s rodinou. A menu 
máme tradiční. Maminka dělá 
bezkonkurenční salát, já polévku 
a kapra a trochu cukroví připraví-
me spolu s dcerou. Prostě jen aby 
„zavoněl“ dům… Myslím, že rodi-
na více ocení radostnou, usměva-
vou maminku než vysmýčený byt, 

avšak s maminkou na prahu ner-
vového zhroucení...

Markéto, známe se mno-
ho let a troufám si říct, že 

k sobě máme blízko. Řekni, 
jak se ti daří?

Děkuji za optání. Mám se krás-
ně. A protože mě znáš dlouho, tak 
víš, že bych to neřekla nikdy ni-
jak. Vážím si drobností a sna-
žím se být v klidu. A taky se sna-
žím ten svůj optimismus, radost 
a úsměv šířit dál. Na svých vy-
stoupeních, rozhovorech i sociál-
ních sítích. A ono se mi to krás-
ně vrací! Lidé se na mne usmíva-
jí nebo mi píšou krásné zprávy, že 
jim to třeba moc pomohlo. To je 
prostě nejvíc.

Asi nejsem první, kdo se 
tě zeptá – čím jsi nejra-
ději? Herečkou, moderá-
torkou, kuchařkou, nebo 
spisovatelkou?

Vším, čím jsem, jsem ráda! 
Všechno dělám s ohromnou láskou 
a na 100 procent Řekla jsem si, že 
se budu snažit dělat jen věci, které 
mi přinášejí radost. A ty méně ra-
dostné si prostě v hlavě nastavím 
tak, aby mě bavily alespoň malič-
ko. Nebo si třeba řeknu, že mě něja-
kým způsobem posouvají dál. Ne-
znám horší pocit než dělat něco, co 
mě nebaví, a s lidmi, kteří mě neba-
ví. Pletichy, pomluvy, neúcta, nad-
řazenost, arogance – to všechno mi 
bere energii, a tak se tomu snažím 
maximálně vyhýbat.

 Pokračování na straně 4
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Městské kluziště

Od 1. prosince zprovoznil Bran-
dýs nad Labem městské kluzi-
ště s novou ledovou plochou 
v Zahradnické ulici. Během 
podzimu došlo k rekonstruk-
ci podloží a odborné montáži 
nového chladicího potrubí. Do-
polední hodiny na kluzišti jsou 
určeny školám, odpolední čas 
je vyhrazený veřejnosti a po 
18. hodině je prostor vyhra-
zený hokejistům. Rezervace 
kluziště na hokejová utkání se 
přijímají pouze osobně v In-
focentru Kočárovna (Plantáž 
2480, Brandýs nad Labem) 
proti uhrazení poplatku za pro-
nájem. Cena za 75 minut čisté-
ho času představuje 1500 ko-
run a platba je možná pouze 
v hotovosti. V sousedství kluzi-
ště je i stánek s občerstvením. 
Podrobné informace na webu 
města. 

Podvedla 200 lidí

Mělnickým kriminalistům se 
podařilo objasnit rozsáhlou 
sérii podvodného jednání, kte-
rého se dopouštěla 23letá 
žena na internetu. Od října 
2021 do listopadu následující-
ho roku měla podvést téměř 
250 osob. Na internetových 
bazarech nabízela pod různý-
mi smyšlenými jmény k pro-
deji dětské zboží a hračky. 
Někdy to bylo odrážedlo, jindy 
panenka nebo například dět-
ské oblečení. Po vyplacení pe-
něz na její účet ale nikdy zboží 
kupujícím nedodala a přeru-
šila s kupujícími kontakt. Kri-
minalistům se podařilo zjistit 
téměř 250 poškozených, kdy 
došlo k celkové škodě téměř 
200 tisíc korun. Ženu obvinili 
ze spáchání trestného činu 
podvodu a teď jí hrozí pětiletý 
trest odnětí svobody. 

RADNICE INFORMUJE

POLICIE INFORMUJE

Městský úřad Brandýs  
nad Labem  – Stará Boleslav

Masarykovo náměstí 1/6
Brandýs nad Labem – Stará Boleslav

Policie České republiky,  
Územní odbor Mělník

Bezručova 2796
276 01 Mělník

Svoz odpadu podraží
Po třech letech muselo město Měl-
ník přistoupit ke zvýšení poplat-
ku za obecní systém odpadového 
hospodářství. Od 1. ledna tak za-
platí obyvatel města 1 200 korun, 
nebo sníženou sazbu 1  000 korun 
ročně. „Plně si uvědomujeme, že 
to je nepříjemná zpráva, ale k  za-
jištění financování této služby to je 
nezbytné. V  roce 2020, kdy došlo 
k  poslední úpravě tohoto poplat-
ku, činily celkové roční náklady 
města na odpadové hospodářství 
22,9  milionu korun. V  roce 2023 
jsou tyto náklady již ve výši 
33,2  milionu Kč, a  to především 
v  důsledku zdražování služeb ob-
chodních společností, které je za-
jišťují. Při aktuálních sazbách při-
spívají naši občané na tuto službu 
částkou 13,2 milionu korun a měs-
to Mělník „doplácí“ z rozpočtu měs-
ta zbývajících 20 milionů,“ uved-
la mluvčí mělnické radnice Alena 
Matějčková. Náklady města Měl-
ník se tak za 3 roky zvýšily o 10 mi-
lionů korun ročně a  na to musí 
vedení města reagovat. „Z  uvede-
ných důvodů Zastupitelstvo měs-
ta Mělníka zvýšilo základní sazbu 

na 1200 korun a  sníženou sazbu 
na 1000 korun ročně. Tímto zvý-
šením očekáváme roční příjem 
z těchto poplatků ve výši 15,7 mili-
onu,“ dodala Matějčková. 

Po deseti letech zdraží svoz 
odpadu i Neratovice

Také neratovické zastupitelstvo 
v říjnu rozhodlo po více než deseti 
letech o zvýšení místního poplatku 
za obecní systém odpadového hos-
podářství. Namísto loňských 720 
korun budou obyvatelé nově platit 

1020 korun. Týká se to všech fyzic-
kých osob, které mají v obci trvalý 
pobyt, a dále jde o osoby vlastnící 
stavbu určenou k  individuální re-
kreaci, byt nebo rodinný dům, ve 
kterých není hlášena k  trvalému 
pobytu žádná fyzická osoba s  jed-
norázovou splatností do 31. května 
2024. Poplatek lze hradit v  obdo-
bí už od ledna až do konce května 
způsobem zvoleným poplatníkem. 
Bezplatné uhrazení v  hotovosti 
nebo kartou je možné v úřední dny 
v pokladnách města. � ala

Sportovci mají nové hřiště s umělým povrchem

MĚLNÍK | Nové víceúčelové hřiště 
začalo v polovině listopadu sloužit 
sportovcům u  mělnické základní 
školy Blahoslavova. Staré betono-
vé hřiště dostalo nový povrch. 

„Jedná se o  skládaný sportov-
ní povrch vyrobený z  polypro-
pylenu. Jednotlivé dlaždice jsou 
opatřeny speciálními zámky, po-
mocí kterých se dlažba spojuje 
dohromady a vytváří monolitický 
sportovní povrch bez jakýchko-
li nerovností. Povrch je určen pro 

venkovní prostředí, je UV stabili-
zovaný a perforovaný tak, aby pro-
pouštěl vodu ve smyslu dešťových 
srážek v plné míře, a voda tak ne-
zůstávala stát na dlažbě,“ uved-
la mluvčí mělnické radnice Alena 
Matějčková. 

Nový povrch je vhodný pro 
běžné sportování, hru s  hokejka-
mi, míčem, jízdu na kolečkových 
bruslích a  podobně. Město inves-
tovalo do nového povrchu necelé 
dva miliony korun. 

„Je to další investiční akce, 
kterou jsme si moc přáli. Dopo-
ledne bude sloužit pro žáky z ve-
dlejší základní školy a odpoledne 
pro mělnické sportovní kluby a já 
bych moc rád poděkoval odboru 
rozvoje na městském úřadě,“ po-
chválil spolupráci školy a  města 
mělnický místostarosta Petr Ko-
wanda. Hřiště je totiž v  majetku 
města a škola bude na základě ná-
jemní smlouvy hřiště pronajímat 
sportovním klubům. � ala
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Nejnovější informace 
a mnohé další 

najdete 
i na našem Facebooku.

facebook.com/novinykraje

Plamínek zažehnutý v Betlémě se stal i pro Čechy dalším 
z moderních symbolů Vánoc. Už čtyřiatřicet let ho skauti 
rozvážejí po celé republice, aby si ho lidé mohli vzít do svých 
domovů a rozzářit je během Štědrého dne. Letos bude veřejnosti 
k dispozici od 16. do 24. prosince na řadě míst v Česku. 

Juraj Aláč

Kdo to tam dal?!Kdo to tam dal?!
Vánoční dárky pod stromeč-
kem musí být… otázkou je, kdo 
je tam ale dává. Američani 
v tom mají jasno 
– jejich korpulent-
ní Santa Claus 
proleze komínem 
a do punčoch na-
dělí dětem cukroví 
a drobné dárky. 
O zbytek se po-
starají rodiče. U nás ale přeci 
máme Ježíška – nikdo však 
přesně neví, jakým způsobem 
dárky dětem pod stromek do-
ručí. Každá rodina má vlastní 
legendu, a dokud na ni děti věří, 
jsou Vánoce, jak mají být. Je to 
nejoblíbenější období roku, na 
které se všichni těšíme. Je to 
čas klidu a pohody, který tráví-
me se svými blízkými. Nenech-
te si ho proto pokazit vnějšími 
vlivy, které nemůžete během 
Vánoc ovlivnit, a věnujte se 
hlavně sami sobě a svým nej-
bližším. Hezké svátky!
 Juraj Aláč, 

 šéfredaktor

 alac@regvyd.cz

EDITORIAL

ČÍSLO MĚSÍCE

252 
Schodek státního rozpočtu 
v příštím roce dosáhne 
hodnoty 252 miliard korun. 
Poslanci měli k rozpočtu 
120 pozměňovacích návrhů. 
Plánované příjmy se proti 
letošku zvýší o 12 miliard na 
1,94 bilionu korun. Výdaje 
mají klesnout o 31 miliard na 
2,19 bilionu korun. Celkové 
výdaje státu klesnou poprvé 
od roku 2016.

Plamínek odebraný z věčného 
ohně, který hoří v jeskyni pod ba-
zilikou Narození Páně v Betlémě 
v centrální části Palestiny, před-
stavuje symbol míru, lásky, nadě-
je a přátelství. Rozvoz světla zajiš-
ťují skauti a skautky z celého světa. 
Do České republiky ho přivážejí 
brněnští skauti od roku 1990 kaž-
dý rok vlakem z rakouského Lince. 
Plamínek si skauti převezmou po 
slavností ekumenické bohoslužbě. 
„Mít doma betlémský plamínek 
a nenechat ho zhasnout po dlouhé 
cestě znamená stát se součástí ne-
konečného řetězu míru a radosti, 

jež zvlášť v dnešní době tolik potře-
bujeme. Každá malá pomoc, každý 
jednotlivec může přispět k velké-
mu cíli a udělat svět o něco lep-
ší, i když cesta k tomu je opravdu 
dlouhá,“ uvedl k myšlence projek-
tu hlavní koordinátor Betlémské-
ho světla Jiří Dorazil.

Betlémské světlo 
si lidé berou domů

Jakmile betlémské světlo roz-
vezou skauti po republice, lidé si 
mohou plamínek vzít rovnou na 
nádraží, nebo na některé z míst-
ních akcí. „Akt předání betlém-
ského světla bývá obvykle spo-
jen s místní akcí, kterou pořádají 

dobrovolníci, dle pravidel po roz-
vozu světla skauty po ČR – zpra-
vidla v týdnu před Vánoci nebo 
v přímo 24. prosince. Akce již 
z podstaty nesmějí být spojovány 
se žádnou charitativní či fi nanč-
ní sbírkou ani žádnými dobrovol-
nými příspěvky,“ dodal Jiří Dora-
zil. Pro vlastní plamínek je nejlepší 
přijít se svíčkou v zavařovací skle-
nici, nebo s lucernou. Betlémské 
světlo a jeho poselství se tak šíří 
mezi miliony lidí, aby jim v je-
jich domovech o vánočních svát-
cích připomínalo narození Ježí-
še Krista – mír, lásku, víru, naději 
a přátelství. 

Seznam místních akcí a vlako-
vých spojení, kdy bude možné bet-
lémské světlo získat najdete i na 
webu novinykraje.cz.

www.betlemskesvetlo.cz 

Betlémské světlo 
rozsvítí celou zemi

SAMÉ DOBRÉ ZPRÁVY
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Vánoce u Markéty Hrubešové
Dokončení ze strany 1

Když dovolíš, začnu tím po-
sledním – spisovatelka. 
V roce 2011 jsi začala vydávat 
knihy plné skvělých receptů. 
Můžeš, prosím, vyjmenovat 
tyto knihy a kde si je případ-
ně můžeme zakoupit, proto-
že by to mohl být skvělý tip 
na vánoční dárek.

Má spisovatelská dráha zača-
la kuchařkou „Tak vařím já“ a ta 
už je v druhé reedici, protože prv-
ní vydání bylo zcela vyprodáno. 
Má podtitul „Kuchařka pro vytí-
žené ženy“, a tak je stále aktuální. 
Pak přišla „Rebelka“, to byla piv-
ní kuchařka. Ale ta už je taky zce-
la vyprodaná. A pak „Markéta vaří 
Rettigovou“. V té jsem vzdala hold 
naší nejlepší kuchařce. Přečetla 
jsem všech asi 1700 receptů a vy-
brala ty, které se hodily do dneš-
ních dnů. Bylo to úžasné dobro-
družství. S veškerou úctou a péčí 

v nakladatelství. A tam byli nadše-
ni. Tak jsem to celé napsala a kníž-
ka už žije svým životem. A nejhezčí 
na tom je, že se líbí dalším a dal-
ším dětem. Dokonce tak, že jsem 
napsala další knihu „Koko a jeho 
kamarádi“. Obě knihy jsou pohád-
kové, obsahují však také úplně jed-
noduché recepty, které si mohou 
děti uvařit s maminkami, babička-
mi nebo prostě blízkými. A pak už 
třeba i samy. Je to jako zlatá medai-
le, když mi rodiče pošlou fotku své-
ho syna nebo dcery s jejich vlast-
noručně uvařeným jídlem podle 
mého receptu. Ta radost a taky 
hrdost na jejich dílo! To je tako-
vá krása! A další nespornou výho-
dou je, že když si to děti uvaří, tak 
si to i snědí…, neb to je jejich vý-
tvor. A to že se děti dozvědí spous-
tu zajímavých věcí a pravdivých 
historek o jídle, že čtou a na chvil-
ku pustí mobil z ruky, už je jen 
třešinka.

máte ve své (nejen) chuťové pa-
měti a budete to tam mít celý ži-
vot. A to je přesně to, co dělá vaši 
rodinu úžasnou a jedinečnou! 
Važte si každého jednoho dne, co 
můžete být spolu.

Já tě samozřejmě znám ve 
všech rolích a myslím, že 
v každé z nich jsi skvělá. 
Spoustu let jsi jezdila do Zlí-
na moderovat Zlín Film Fes-
tival a také Reprezentační 
ples Zlínska. Byla jsi ve Zlíně 
i na gastrofestivalu. Čím ti 
Zlín učaroval?

Zlín mám moc ráda. Nikdy 
nepřestanu obdivovat tu nadča-
sovost a genialitu pana Bati. Od 
architektury po sociální vazby. 
Vážím si lidí, kteří dokážou i přes 
značné majetky zůstat normální. 
A zanechat nějaký odkaz dalším 
generacím. Něco vytvořit, opra-
vit starý dům, pomoci potřebným, 
pomoci vývoji nějakého léku nebo 
technologie, prostě něco smyslupl-
ného. Peníze fakt nejsou všechno 
a ti, kteří jen hamouní a pak dávají 
své jmění okatě na odiv, mi přijdou 
směšní a je mi jich vlastně líto. 

Co tě v současné době nejvíc 
zaměstnává a kde tě mohou 
lidé potkat nebo vidět?

Já pořád něco dělám. Moderu-
ji, hraji, natáčím, píšu, vařím na 
mých kuchařských vystoupeních, 
jezdím na kuchařské worksho-
py se studenty gastronomických 
škol a na workshopy v mateř-
ských školkách s mými knihami. 
Kdybych se zastavila, tak bych 
se lekla. Ale to jen v legraci. Svůj 

čas pečlivě rozděluji na pracov-
ní a soukromý. Jsem samozřejmě 
hlavně maminka. Mám skvělou 
dceru a úžasnou maminku a taky 
báječného muže. S těmi se snažím 
trávit co nejvíc času. To je totiž to 
nejdůležitější.

Máš nádhernou dceru, která 
brzy oslaví 18. narozeniny. 
Já ji znám od malička a řekla 
bych, že je to tvoje kopie. Ja-
kým směrem se Christel Li-
lly vydává. Je tam něco, co se 
blíží k tobě?

Christel studuje Obchodní aka-
demii. Sama si školu vybrala a je 
na ní spokojená. A to je nejvíc! 
Svět divadla ani filmu ji vůbec ne-
zajímá a já jsem za to ráda. Je po-
hodová a vždycky se na ni mohu 
spolehnout.

A co sny? Máš v životě něco, 
po čem toužíš, a mohli by-
chom to nazvat jako „nespl-
něný sen“?

Sny jsou přece od toho, aby se 
snily, a ne aby se o nich psalo v no-
vinách. Ale já jsem se naučila vel-
ké pokoře. A beru to jako nejlep-
ší věc, kterou jsem se kdy naučit 
mohla. Pokoře k životu osobní-
mu i pracovnímu. Vážím si každé 
hezké nabídky a snažím se svou 
práci udělat nejlépe, jak dovedu. 
Taky vždycky hezky poděkuji za 
každý nový den a každý den, kdy 
můžeme být všichni pohromadě. 
Život je moc krátký na to, aby se 
člověk hnal za čímkoli. Rolemi, 
penězi, slávou... Nejdůležitější je 
se na sebe moci podívat ráno do 
zrcadla a mít klidné spaní.

Pohádky z knihy „Pan Brambora a jeho kamarádi“ jsem 
vlastně začala vyprávět své dceři před spaním. Až pak 
jsem ji začala psát a zkusila ji nabídnout v nakladatelství.

„převařit“ 200 let starý recept do 
dnešního jazyka. Téhle kuchařky 
mám ještě pár kusů, tak není pro-
blém ji poslat i s věnováním.

Napsala jsi ale také 
pohádky…

Ano, přesně tak. Pohádky z kni-
hy „Pan Brambora a jeho kamará-
di“ jsem vlastně začala vyprávět 
své dceři před spaním. Až pak jsem 
ji začala psát a zkusila ji nabídnout 

Vím, že vytváříš vlastní re-
cepty. Jaký tip bys dala prá-
vě teď ženám, které by chtě-
ly překvapit svoji rodinu 
o Vánocích?

Hlavně nikoho nepřekvapujte! 
Držte se tradic! Ty jsou totiž ne-
jen krásné, ale i nesmírně důle-
žité. To, co vaříte ve vaší rodině, 
je vaše rodinné stříbro. Tak re-
cepty uchovávejte a snažte se, aby 
pokračovaly dál. To je totiž to, co 
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Konference představila možnou budoucnost evropského zemědělství

Vývoj zemědělství je v posledních letech spíše ne-
příznivý, a to zvláště v zemích východní části Ev-
ropské unie. Zemědělci musejí čelit nejen dravé kon-
kurenci, která svými nízkými cenami umožněnými 
národními dotacemi zaplavuje trh, ale také snaze 
obchodních řetězců maximálně srazit výkupní cenu 
potravinářských komodit. Po celé Evropské unii se 
tak stále častěji objevují místa, kdy lidé opouštějí 
tradiční zemědělské oblasti a hledají si lépe place-
nou práci ve městech.

Odolnost zemědělství v posledních letech pro-
věřila epidemie covid-19, k tomu se připojily po-
žadavky projektu Green Deal a nejen jeho části 

Skupina Identita a demokracie v Evropském 
parlamentu uspořádala 30. listopadu 
v pořadí pátý ročník mezinárodní konference 
Budoucnost evropského zemědělství 2023. 
Kvůli příspěvkům ze zahraničí a co největšímu 
dosahu pro posluchače byla konference opět 
pořádána online formou a živě streamována. 
Ve dvou přednáškových blocích vystoupilo 
šestnáct odborníků z České republiky, 
Itálie, Francie, Německa či Spojených států 
amerických. Stěžejním tématem byly hrozby 
při snaze o dosažení klimatické neutrality pro 
české zemědělství.

„Z pole na vidličku“, ale i další technické normy. 
Současná válka na Ukrajině a sankce proti Rusku 
se také zákonitě promítají do ceny všech komo-
dit. „To vše vede ke zdražení vstupů – od ceny 
pohonných hmot, hnojiv, pesticidů, vody až k ce-
nám práce. Dalším problémem jsou nové normy 
v oblasti blahobytu zvířat, často neodborně kon-
cipované. Unie dokonce prosazuje nová stravova-
cí doporučení. Všechna tato opatření se zaštiťují 
dlouhodobou udržitelností, ochranou klimatu, 
zachováním biodiverzity, ale ve skutečnosti jsou 
dlouhodobě neudržitelná,“ uvedl v úvodní řeči po-
slanec Evropského parlamentu, člen Výboru pro 
zemědělství a rozvoj venkova MUDr. Ivan David, 
CSc. Podle něho však řada nových opatření neo-
vlivní globální vývoj, ale pouze poškodí zeměděl-
ství v Evropské unii. 

Potravinová soběstačnost  
a bezpečnost je řešením do budoucna

Politici v celé Evropě by se měli zamyslet nad 
tím, jak změnit prostředí pro nutné hlubší změny. 
Veřejnosti by měli vysvětlovat, a ta by měla po-
chopit, že zemědělci nejsou škůdci životního pro-
středí, jak se tomu stalo třeba v Německu, kde jsou 
vystaveni všeobecné nenávisti. „Musíme podpořit 
společenskou prestiž zemědělství a potravinářství, 

musíme vysvětlovat fa-
lešnost úsilí o řešení kli-
matických změn a sou-
časně představovat 
řešení reálných problémů 
reálnými prostředky včet-
ně skutečných klimatic-
kých změn,“ dodal MUDr. 
Ivan David. Cílem by měla 
být potravinová bezpečnost a následně i soběstač-
nost v rozsahu přiměřeném podmínkám jednotlivé 
země. Vedle toho je potřeba připravit plán pro bu-
doucí zdravější rozvoj zemědělství a spravedlivou 
obchodní výměnu. 

Konference upozornila  
na nebezpečí pro české zemědělce

V rámci konference vystoupili se svými příspěv-
ky nejen odborníci z Evropského parlamentu, ale 
i znalci českých poměrů. Přednášející se shodli, že 
pokud bude důsledně uplatňován projekt Green 
Deal – Zelený úděl, mohou se dostat evropské 
státy do deficitu potravin a budou závislé na do-
vozu potravin ze států mimo Evropskou unii. Tyto 
produkty ale nebudou muset splňovat současné 
evropské hygienické normy a při dlouhé přepravě 
klesne kvalita potravin, nehledě na obrovskou uh-
líkovou stopu při jejich dopravě. Upozornili také na 
nebezpečí půdní degradace, její erozi, nedostatek 
vody v krajině či zábory kvalitní zemědělské půdy 
stavbami průmyslových a skladovacích hal. 

 V debatě pak prostřednictvím dotazů veřej-
nosti rozebírali možnosti českých farmářů a země-
dělců, dotačních pobídek či dostatečnou kvalifikaci 
českých politiků, kteří hájí národní zájmy v Evrop-
ském parlamentu. 

Účastníci konference Budoucnost evropského zemědělství 2023 a jejich příspěvky:
MUDr. Ivan David, CSc., poslanec Evropského parlamentu, koordinátor ve Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova (AGRI)
Ing. Zdeněk Jandejsek, CSc., generální ředitel společnosti RABBIT Trhový Štěpánov a.s., člen představenstva Agrární komory ČR – téma: Budoucnost živočišné výroby
Mgr. Ing. Jarmila Dubravská, Ph.D., generální ředitelka českého masozávodu SKALIČAN a.s., Česká Skalice, členka Evropského hospodářského a sociálního výboru – téma: Dosažitel-
nost potravinové soběstačnosti v zemích EU
Bohumír Dufek, předseda Odborového svazu pracovníků zemědělství a výživy – Asociace svobodných odborů ČR – téma: Budoucnost českého zemědělství
Doc. Ing. Jan Vopravil, Ph.D., vedoucí oddělení Pedologie a ochrany půdy ve Výzkumném ústavu meliorací a ochrany půdy v Praze, vysokoškolský pedagog na České zemědělské uni-
verzitě v Praze – téma: Degradace zemědělské půdy a možnosti, jak jí předcházet
Doc. RNDr. Jan Pokorný, CSc., vědecký ředitel společnosti ENKI, o.p.s. – téma: Úloha vody a vegetace v distribuci sluneční energie a utváření klimatu
Nikola Zbořilová, poradkyně Evropského parlamentu ve Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova (AGRI) – téma: Jsou zájmy zemědělců skutečně zastoupeny na úrovni EU?
Gilles Lebreton, poslanec Evropského parlamentu, člen Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova (AGRI) – téma: Nebezpečí dohod o volném obchodu pro evropské zemědělství
Paola Ghidoni, poslankyně Evropského parlamentu, členka Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova (AGRI) – téma: Obrana tradičních zemědělských produktů proti novým, umělým 
potravinám
Elena Lizzi, poslankyně Evropského parlamentu, členka Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova (AGRI) – téma: Nové genomické techniky: Rozhodne se Evropská unie pohlédnout 
do budoucnosti a vyjít vstříc potřebám zemědělců?
Alessandro Panza, poslanec Evropského parlamentu, člen Výboru pro regionální rozvoj (REGI) – téma: Zemědělství v Evropě: Výzva pro hory
Ing. Jan Ulrich, ředitel Zemědělského svazu – téma: Perspektiva evropského zemědělství v kontextu Zelené dohody
Sylvia Limmer, poslankyně Evropského parlamentu, členka Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin (ENVI) – téma: Z farmy na vidličku: hrozba pro evropské 
zemědělství
Loïc Saliou, asistent poslankyně Evropského parlamentu Aurélie Beigneux pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin (ENVI)- téma: Zákon o obnově příro-
dy – utopický projekt proti potravinové bezpečnosti
Immanuel De Reuse, člen vlámského parlamentu, Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova, Vlaams Belang (Vlámsko) – téma: Zemědělství ve Vlámsku: Hrozba EU
Samuel H. Clovis, Jr., bývalý hlavní poradce Bílého domu pro Ministerstvo zemědělství Spojených států amerických a doktor veřejné správy – téma: Globální výzva – Světové zajištění 
potravin v roce 2050

Záznam konference 
Budoucnost evropského 
zemědělství 2023 
je přístupný online 
a zhlédnout ho můžete 
z pohodlí domova na 
sociální síti Facebook po 
načtení QR kódu. 
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KŘÍŽOVKA |  Tenhle závod prostě musíte zažít! 2. června 2024 se poběží už 9. ročník Festivalového půlmaratonu MONET+ Zlín 2024. Už proto, že se jedná 
o zcela unikátní běžecké klání v kulisách filmového festivalu, které slibuje tradičně zajímavou trať hlavními zlínskými dominantami, jako jsou tovární areál, 21. budova 
nebo třeba čtvrti s baťovskými domky. Novinkou bude (znění v tajence). Vylosovaní výherci získají poukaz na startovné na čtvrt- nebo půlmaraton dle vlastního výběru. 

Znění tajenky pošlete s kontaktem na vás (jméno, příjmení, adresa a kontaktní telefon) na e-mail tajenky@regvyd.cz do 12. 1. 2024. 
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a  adresa), a  to ve smyslu Nařízení Evropského parlamentu a  Rady (EU) 2016/679 ze dne 27.  4.  2016 o  ochraně fyzických osob v  souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.

Ptačí hodinka zabaví děti i rodiče
Tradiční zimní sčítání ptáků na kr-
mítkách naplánovala Česká spo-
lečnost ornitologická na první 
lednový víkend 5.–7. ledna. Tato 
doba je podobným časem jako v ji-
ných evropských zemích, a dává 
tak odborníkům přes-
ný obrázek, jak se daří 
ptákům v konkrétních 
lokalitách. 

Program nazvaný 
Ptačí hodinka je určený 
všem zájemcům o pří-
rodu a ptačí dění v je-
jich okolí. Ačkoli se jed-
ná o vědecký výzkum, zúčastnit se 
může úplně každý bez předchozích 
zkušeností. Veřejnost se do pozoro-
vání zapojuje už od roku 2019. Po-
dobně sčítají ptáky stovky tisíc lidí 
v USA, Velké Británii, Irsku, Nizo-
zemsku a v dalších zemích. „S kole-
gy z Bavorska, Rakouska a Švýcar-
ska při sčítání úzce spolupracujeme, 
díky čemuž můžeme porovnávat 
výsledky i přeshraničně. Od roku 
2023 se k nám přidali i slovenští 
a srbští partneři. Metodika sčítá-
ní, stejně jako technické řešení, je 

společná pro všechny,“ uvedla ke 
sčítání Eliška Konopáčová, koordi-
nátorka Ptačí hodinky z ČSO. 

Většina účastníků sčítá ptáky 
na svých krmítkách a jejich okolí. 
„Během víkendu si vybereme ta-

kové místo, na kterém 
rádi strávíme hodinu 
pozorováním ptáků. Po 
dobu sčítání zůstáváme 
na vybraném místě – 
nesčítáme na procház-
ce, abychom nezkresli-
li výsledky. Během této 
hodiny si zaznamená-

váme vždy nejvyšší počet součas-
ně pozorovaných jedinců každého 
druhu,” upřesnila metodiku Eliška 
Konopáčová. 

Čím pestřejší strava  
tím více druhů ptáků

Vlastní krmítko je pouze jednou 
z možností, jak udělat okolí atrak-
tivní pro ptáky. „Pokud na stromě 
nebo pod ním necháte pár jablek, 
uděláte radost kosům a drozdům 
kvíčalám. Na semena bodláků, 
pcháčů a nezastřižených trvalek 

zase létají stehlíci a další pěnkavo-
vití ptáci. Jeřabiny, šípky, hložinky, 
ptačí zob i plody břečťanu, přísav-
níku a brslenu, to je pochoutka pro 
mnoho druhů ptáků. Nažky jasanů 
a javorů si oblíbili hýli obecní a na 
žaludy rády chodí sojky. Vlašské 
ořechy jsou pak lákadlem pro stra-
kapoudy či sýkory,” vysvětlila Dita 
Hořáková z ČSO. Krmítko je po-
třeba pozorovat a pravidelně čistit, 
aby se nestalo zdrojem nákazy. Ptá-
ci mají nejraději slunečnici, vlašské 
ořechy, oves, proso, pšenici a další 
obiloviny či luštěniny. Musíme mít 

Loni sčítalo 
28 625 
dobrovolníků

ale na paměti, že umístěním kr-
mítka na sebe bereme zodpověd-
nost a ptákům můžeme v případě 
nesprávného krmení paradoxně 
ublížit. „Ptáci jsou tu v těsném kon-
taktu a snadněji se mezi nimi šíří 
případné choroby, jako je napří-
klad trichomonóza, přezdívaná kr-
mítková choroba. Pokud pořizu-
jeme nové krmítko, raději zvolíme 
několik menších než jedno veliké,“ 
dodala Hořáková.  ala

www.ptacihodinka.cz
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Náměstí se zcela promění, 
bude hlavně pro lidi Lhůty na CT 

Řada nemocnic v celé repub-
lice  dlouhodobě bojuje s vy-
sokou obsazeností termínů na 
CT vyšetření (neboli počítačo-
vé tomografie) a s čekacími 
lhůtami v řádu týdnů až měsí-
ců. CT vyšetření je přitom pro 
včasnou diagnostiku mnoha 
onemocnění nezbytně nutné 
a může hrát klíčovou roli při 
diagnostice zejména u paci-
entů s onkologickými onemoc-
něními, cévními chorobami 
nebo akutními záněty. Pokud 
potřebujete CT vyšetření co 
nejdříve, nabízí svoje služby 
i radiodiagnostické oddělení 
nemocnice Brandýs nad La-
bem, kde se můžete objednat 
jednoduše on-line. Nový CT 
přístroj je součástí vloni reno-
vovaných prostor. Spolu s tím 
byl posílen jak tým lékařů, tak 
i radiologických asistentů.

LÉKAŘ INFORMUJE

Nemocnice  
Brandýs nad Labem

Brázdimská 1000, Brandýs nad 
Labem – Stará Boleslav
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POJĎ S NÁMI  
PRACOVAT!
Více na: regionalnivydavatelstvi.cz/kariera

NERATOVICE | Město Neratovi-
ce na začátku léta řešilo problém 
s  nefunkční kašnou na náměstí, 
kterou kvůli havarijnímu stavu 
nebylo možné zprovoznit. Město 
se proto obrátilo na architekto-
nickou kancelář, aby navrhla, jak 
z  kašny vytvořit odpočinkovou 
zónu, kterou si lidé vybrali v kam-
pani Spolana lidem. 

„Původní plán mluvil pouze 
o  rekonstrukci prostoru na mís-
tě kašny. Vše vzniklo zkraje roku, 
kdy nám vedoucí Odboru správy 
majetku oznámil, že kašna je v ha-
varijním stavu a už ji nebude mož-
né napustit. Má prasklé dno, ztrácí 
se v ní voda a i technologie v podo-
bě čerpadel jsou již za svou živost-
ností. Po diskuzi s architekty jsme 
se rozhodli, že je potřeba náměstí 
řešit koncepčně – tedy udělat ta-
kový návrh, který bude zpracová-
vat celý prostor, nikoliv jenom jeho 
část,“ uvedl místostarosta Ladislav 
Židoň. Architekti veřejnosti před-
stavili svoji vizi, kdy dojde k znač-
nému nárůstu zeleně, vznikne nová 

budova kavárny, místo pro možné 
trhy a  zachován bude obrys staré 
kašny, kdy náměstí doplní dva vod-
ní prvky. 

Cílem vedení města je, aby ná-
městí plnilo svoji správnou funkci, 
aby bylo místem, kde se budou lidé 
scházet a potkávat, zastaví se spo-
lu na kávě nebo na tržišti. „V prv-
ní etapě revitalizace bychom se za-
měřili právě na území okolo kašny. 
Zatím neuvažujeme, že by si město 

bralo na rekonstrukci náměstí 
úvěr, financovat bychom vše měli 
z  rozpočtu města. Proto bude re-
vitalizace probíhat po etapách. Na 
první etapu v roce 2024 už máme 
v  rozpočtu vyčleněno 11 milionů 
korun,“ uvedl místostarosta Ži-
doň. Prvotní projekt je jen koncep-
cí, do které budou zasahovat další 
odborníci a také veřejnost, se kte-
rou bude město hledat nejpřijatel-
nější řešení. � ala

Nová koncepce má přinést do centra města opět život. Vizualizace | under-construction architects

Adventní kalendář plný pomoci
BRANDÝS NAD LABEM | Tradič-
ní vánoční sbírku připravilo i letos 
Místní akční sdružení Střední Po-
labí a  město Brandýs nad Labem 
– Stará Boleslav. Adventní kalen-
dář pomoci pomáhá potřebným li-
dem v našem regionu. „I tento rok 
jsme připravili 24 okének možnos-
tí konkrétní pomoci, kterou zpro-
středkují organizace v našem měs-
tě a blízkém okolí osobám, které se 
ocitly v  těžké životní situaci. Pro-
střednictvím kalendáře může-
te těmto lidem pomoci. Jako vždy 
jsme oslovili místní organizace, 
které působí ve čtyřech základních 
oblastech: rodiny s  dětmi, senio-
ři, lidé ohrožení sociálním vylou-
čením a lidé se zdravotním znevý-
hodněním. Pomáháme tak v  celé 
šíři populace,“ uvedla k akci Lenka 
Balounová z Oddělení sociální prá-
ce brandýské radnice. 

Sbírka je registrovaná na Kraj-
ském úřadě Středočeského kra-
je a  lidé se mohou zapojit nejen 
koupí některého z políček advent-
ního kalendáře, ale i  příspěvkem 
do pokladniček ve městě. Mohou 
tak přispět například na doučová-
ní pro sociálně slabé děti, nákup 
deskových her pro lidi s duševním 

onemocněním nebo zajistit čtvrt 
roku doprovodu pro dítě. „Finanč-
ní příspěvky z  pokladniček bu-
dou použity na okénka, na která 
se příspěvkem na účet nedostalo, 
nebo rozděleny rovnoměrně mezi 
všechna okénka. Přispět můžete 
pohodlně přes QR kód. Stačí ho 
načíst přes vaše internetové ban-
kovnictví, vyplnit částku, kterou 
chcete přispět, a  do variabilního 
symbolu napsat číslo políčka z ad-
ventního kalendáře,“ radí Lenka 
Balounová. Vybrané finance pak 
může veřejnost sledovat na trans-
parentním účtu. 

Speciální vánoční 
krabička na políčku 24

Políčko číslo 24 na adventním 
kalendáři patří speciálnímu dár-
ku – Vánoční krabičce. Tím jsou 
dárky, kterými můžete splnit přá-
ní dětí nebo seniorů ze sociálně sla-
bých rodin v  našem městě a  blíz-
kém okolí, a můžete jim zpříjemnit 
vánoční svátky. Tuto sbírku pořádá 
město Brandýs ve spolupráci s  řá-
dovými sestrami vincentkami. Se-
znam všech dárků, které je potřeba 
doručit do středy 20. prosince, na-
jdete na webu www.brandysko.cz. 
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a aktuální AKCE
v KRÁSNÉM ČESKU.

Přinášíme

www.fajnvylety.cz

TIPY na VÝLETY
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